l'importance de la signification de la Création.¹¹⁷ Or, personne ne connaît suffisamment la nature pour dévoiler la signification spirituelle de toutes les choses représentées dans la Bible. L'écriture intérieure reste d'autant plus cachée lorsque l'on ignore les rudiments des savoirs profanes.¹¹⁸ L'étude de la philosophie naturelle apparaît alors au fondement de l'interprétation biblique.

II. 3. b. La Bible, les savoirs profanes et Augustin

Alors que Grosseteste montre l'importance des savoirs profanes dans sa conception de l'exégèse, il doit répondre à un passage d'Augustin qui semble le contredire. Dans le *De doctrina christiana*, Augustin pose que tout le savoir utile se trouve dans la Bible et que tout ce qui ne s'y trouve pas est nuisible.¹¹⁹ Pour Grosseteste, il est nécessaire de concilier ce passage avec sa vision du travail exégétique. Pour lui, l'étude de tous les savoirs profanes est nécessaire pour passer du sens littéral au sens spirituel. Or, une grande partie de ceux-ci ne semble pas révélée dans les Écritures. Par exemple, où trouver dans la Bible les théorèmes de géométrie ou les lois astronomiques?¹²⁰ Est-ce à dire que ces savoirs sont en fait inutiles et nuisibles au chrétien? Grosseteste doit montrer que ce n'est pas la conclusion de la pensée augustinienne.

¹¹⁷ Ibid.: *Unde non immerito tanto opera nos ad consideranda mirabilia Dei exitat scriptura ut per ea, que foris cernimus, intus ad agnitionem veritatis ascendamus. Unde Psalmista quasi pro magno aliquo se iam et hoc fecisse commemorat et adhuc facturum promittit, dicens : « Memor fui operum Dei, quia memor ero ab initio mirabilium tuorum, et meditabor in omnibus operibus tuis et adiuuacionibus tuis exercebor. » Et alibi: « Memor fui dieorum antiquorum meditatus sum in omnibus operibus tuis, et in factis manuum tuarum meditabor. »*

¹¹⁸ Ibid.: *Unde cum nemo tanto sit peditus sciencia que de mirabilibus creaturarum Dei non plura nesciat quam sciat, nemo est qui cum Augustino dicere non possit quod de hac scriptura plura nesciat quam sciat, presertim cum eciam plurima elementa ignoret.*

¹¹⁹ Ibid., p.127: *Cum autem, vt dictum est, aliarum scripturarum complementa sunt sicut huius scripture elementa, patet quam vere, licet inopinabile, dicat Augustinus : « Quod quicquid homo extra hanc scripturam didicit, si noxium est, in ista damnatur, si utile est, in ea inuenitur. Et cum ista quisque invenerit omnia, que utiliter alibi didicit, multo habundancius inueniet, ea que nusquam omnino alibi, sed in istius termino scripture mirabili altitudine et mirabili humiliate discuntur. »*